
www.SID.ir

مجله دانش و پژوهش علوم دامی /  جلد 7 - پاییز 1389

19

بررسي ارتباط ژن IGFBP2  با صفات رشد و چربی لاشه در سویه طیور گوشتی آرین

علي جوانروح علي آباد1، حمید رضا سیدآبادي٭1، سیروس امیري نیا2
                                                                                                                 

                                                                                                                   تاریخ دریافت: 1389/11/4  

                                                                                                                   تاریخ پذیرش :1389/12/20

چکیده

هرچند انتخاب مرسوم بر اساس ارزش هاي فنوتیپي در جوجه هاي گوشتي موجب بهبود در سرعت رشد و 

بازده تولید گوشت در طي چند دهه گذشته شده است، ولي بدلیل همبستگي منفي بین صفات تولیدي و شایستگي، 

امروزه اصلاح نژاد در طیور با مشکل مواجه شده است. لذا انتخاب چند صفتي براي بهبود همزمان در این صفات 

تنها بر اساس انتخاب فنوتیپي مشکل مي  باشد. بنابراین انتخاب بر اساس نشانگرهاي مولکولي مي تواند براي افزایش 

 IGFBP2 بازده انتخاب و بهبود عملکرد تولیدي مناسب باشد. هدف از انجام این تحقیق، تعیین چند شکلي ژن

و بررسي ارتباط آن با صفات رشد و ترکیبات لاشه در سویه تجاري طیور گوشتي آرین مي باشد. بدین منظور، از 

 DNA نمونه خون تهیه و استخراج )DوC،B،A( تعداد 400 قطعه جوجه گوشتی مربوط به 4 خط پدري و مادري

 Eco72I و  PvuIو آنزیم برشي PCR-RFLPاز نمونه ها صورت گرفت. سپس ژنوتیپ حیوانات با استفاده از روش

تعیین گردید. براي تأیید نتایج حاصل از PCR-RFLP برخي نمونه ها از هر ژنوتیپ تعیین توالي مستقیم شدند. 

مقایسه میانگین حداقل مربعات ژنوتیپ هاي مختلف نشان داد که چند شکلي ژن IGFBP2 با صفات درصد وزن 

ران و درصد وزن لاشه ارتباط معني داري دارد. براساس نتایج حاصل از تحقیق حاضر مي توان نتیجه گرفت که ژن  

IGFBP2 مي تواند به عنوان ژن کاندید براي صفات ترکیبات لاشه در برنامه هاي اصلاح نژادي لاین طیور گوشتي 

آرین مورد استفاده قرارگیرد. لذا پیشنهاد مي شود با توجه به شناسائي جهش هاي جدید در این جایگاه، تحقیقات 

بیشتري با تأکید بر تمام چند شکلي ها صورت گیرد تا درک درستي از وظایف این ژن حاصل شود.

.PCR-RFLP،صفات رشد، ترکیبات لاشه، چندشکلي ،IGFBP2 :کلمات کلیدي

1- محقق بخش بیوتکنولوژي، موسسه تحقیقات علوم دامي کشور، کرج
2- عضو هیئت علمي بخش بیوتکنولوژي، موسسه تحقیقات علوم دامي کشور، کرج

٭ عهده دار مکاتبات
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مقدمه

نیاز روز افزون جامعه به فرآورده هاي پروتئیني با منشأ حیواني، استفاده از روش هاي نوین تولید و افزایش 

محصول را ضروري کرده است. در میان این فرآورده ها، گوشت مرغ در تغذیۀ بشر از اهمیت ویژه اي برخوردار 

است. به همین دلیل در چند دهۀ گذشته تولید گوشت مرغ در بسیاري از کشورهاي جهان از جمله ایران رشد زیادي 

داشته است و پیش بیني مي شود که در آینده نیز ادامه یابد. براي افزایش تولید عمودی علاوه بر روش هاي نوین 

مدیریت، بهداشت و تغذیه، استفاده از روش هاي علمي اصلاح نژاد به همراه تکنیک های مولکولی ضروري مي باشد.

عمده عملکرد هورمون رشد بواسطه هورمون فاکتورهاي رشد شبه انسولین )IGF( در طیور انجام مي گیرد. 

انواع  در  ها  سلول  تمایز  و  تکثیر  و  پروتئین  سنتز  رشد،  تحریک  مهمي در  هاي  کننده  تنظیم   IGF هورمون هاي 

سلول هاي مختلف محسوب مي شوند)13(. در سرم خون گونه هاي مختلف بیش از 99 درصد از مولکولIGF به 

 IGF وجود دارد که فعالیت هاي بیولوژیکي هورمون IGF صورت ترکیب با 7 نوع پروتئین خاص با تمایل بالا به

 IGFBP2 محسوب مي شود )5(، اما IGF بیشترین نوع ترکیب پروتئین اتصالي به IGFBP3 را تنظیم مي کنند. گرچه

به سطح پروتئین جیره حساس بوده و با ایجاد کمپلکس IGF -IGFBP2 نقش مهمي  در تعدیل اثر محرک رشدي

IGF1 در طیور و نشخوارکنندگان دارا مي باشد )7(. ساختار ژن IGFBP2 در نشخوارکنندگان و طیور به صورت 

حفاظت شده بوده و داراي طولي به اندازه 38 کیلو باز و بر روي کروموزوم 7 طیور قرار دارد )14(. این ژن شامل 

4 اگزون و 3 اینترون بوده و یک هورمون پلي پپتیدي با 275 اسید آمینه را کد مي نماید. ژن IGFBP2 در بیشتر 

بافت هاي بدن از جمله کبد، عضله، قلب و روده بیان مي شود )14(. با توجه به نتایج مطالعه ناگو و همکاران 

)2001(، میزان بیان ژن IGFBP2 در جوجه هاي تغذیه شده در مقایسه با جوجه هایي که به مدت 2 روز در 

محرومیت غذایي بوده اند پایین تر مي باشد. این مسئله نشان مي دهد که بیان این ژن با شرایط تغذیه اي مختلف، 

متفاوت مي باشد. براي اولین بار لئي و همکاران )SNP 5 ،)2005 را در ژن IGFBP2 در نسل دوم جمعیت حاصل 

از تلاقي دو لاین آزمایشي مورد مطالعه قرار دادند. در تحقیقي دیگر،  لئي و همکاران )2007(، جهش هاي موجود 

در دو جایگاه C1032T و G729T را با استفاده از روش PCR-RFLP و توالي یابي مستقیم بر روي اینترون 2 ژن 

IGFBP2 در دو لاین تجاري طیور مطالعه نمودند. خادم و همکاران )2010(، ارتباط چند شکلي تک نوکلئوتیدي 

ژن هاي IGFII ،IGF-1 و IGFBP2 را با صفات تولیدي در جمعیت مرغان بومي مازندران مورد مطالعه قرار دادند. 

اگرچه روش انتخاب مرسوم بر اساس ارزش هاي فنوتیپي جوجه هاي گوشتي به طور قابل توجهي سرعت رشد 

و تولید گوشت را در چند دهه گذشته افزایش داده است ولی به دلیل آنکه انتخاب فنوتیپ برتر همواره به معناي 

انتخاب ژنوتیپ برتر نیست و بسته به میزان دخالت واریانس محیطي در واریانس فنوتیپي، اختلاف بین فنوتیپ و 

ژنوتیپ وجود خواهد داشت، دقت انتخاب کاهش مي یابد)1(. از سوي دیگر انتخاب بر اساس ارزش هاي فنوتیپي 

براي کاهش چربي لاشه قبل از کشتار امکان پذیر نمي باشد و لذا امروزه انتخاب به کمک نشانگرهاي مولکولي 
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و  انتخاب  مرسوم  از روش هاي  تلفیقي  و  مي باشد  مدنظر  تولیدي  عملکرد  بهبود  و  انتخاب  بازده  افزایش  براي 

روش هاي جدید مولکولي در آینده اصلاح نژاد طیور ترجیح داده خواهد شد )2(. استفاده از ژن های عمده وQTL ها 

در شاخص های بهینه انتخاب که در آنها به پلی ژن ها و ژن عمده متناسب با سهم آنها در واریانس ژنتیکی کل، 

ضریب اختصاص داده می شود منجر به افزایش پیشرفت ژنتیکی و پاسخ به انتخاب می گردد. با توجه به وجود 

ارتباط معني دار بین ژن IGFBP2 با صفات رشد و چربی در طیور و از آنجا که تاکنون تحقیقي بر روي بررسي 

ارتباط چند شکلی این ژن با صفات رشد و ترکیبات لاشه در سویه هاي تجاري طیورگوشتي درکشور انجام نگرفته 

است، انجام این تحقیق و استفاده از نتایج آن در برنامه هاي اصلاح نژادي ضروري مي باشد.

مواد و روش ها

جامعه آماری مورد مطالعه:

در این تحقیق خطوط پدري و مادري لاین طیورگوشتي آرین که در آن ها بر روي صفات مختلف تولیدي و 

تولیدمثلي انتخاب انجام شده است، مورد مطالعه قرار گرفت. لاین هاي پدري بر اساس صفات ماندگاري، وزن 

بدن، ضریب تبدیل غذایي، ضریب رشد، نطفه داري و جوجه  درآوري و لاین هاي مادري از نظر صفات مربوط به 

تولید تخم مرغ و سایر صفات اقتصادي انتخاب مي شوند.

جمع آوری نمونه ها:

برای مطالعه چند شکلی ژن IGFBP2 از پرندگان نسل 15 گله تجاري آرین، نمونه گیری به عمل آمد. تعداد 

کل پرندگان موجود در چهار خط پدري و مادري گله FCR 4800 می باشد که در این تحقیق تعداد 400 پرنده نر 

و ماده )هر خط حداکثر 112 عدد( با شرایط پرورش یکسان به طور تصادفي انتخاب و نمونه گیری شدند.

وزن بدن در زمان هچ و پایان 6 هفتگي )زمان کشتار( اندازه گیري شده و در 6 هفتگي همه پرندگان کشتار و 

پس از تجزیه لاشه، صفات وزن کل لاشه بدون محتویات شکمي، وزن پشت بدن )گردن، سینه و محوطه لگني(، 

وزن عضله سینه، وزن عضله ران، وزن و درصد چربي حفره بطني اندازه گیري و ثبت گردیدند. قبل از کشتار، از 

 EDTAتمام پرندگان به مقدار 2 میلي لیترخون از سیاهرگ ناحیه مثلثی زیر بال، در تیوب هاي حاوی ماده ضد انعقاد

گرفته شد و نمونه هاي خون اخذ شده به آزمایشگاه بیوتکنولوژي مؤسسه تحقیقات علوم دامي کشور انتقال و تا 

زمان استخراجDNA  در فریزرC°20- نگهداری شدند. استخراج DNA از نمونه هاي خون کامل به روش بهینه شده 

و تغییر یافتۀ استخراج نمکي انجام گردید )4(. کمیت و کیفیت نمونه هاي DNA استخراج شده به کمک دستگاه 

 IGFBP2 ژن  توالي  ژنومي از  اطلاعات  اساس  بر  گردید.  بررسي   )Nano-Drop2000( اسپکتروفتومتر-نانودراپ 

آغازگرهاي مورد نظر در موقعیت اینترون 2 این ژن انتخاب شدند. توالي آغازگرهاي مورد استفاده در این تحقیق 
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به صورت زیر مي باشد:

:)G729T( 1آغازگر

Forward: 5/ GGGCATTTATATCTGAGGAACAC 3/                                                           

Reverse:  5/ GGCAAAGAGCAACCCAACAC 3/

:)C1032T( 2آغازگر

Forward: 5/ TTTGGTTGAGTCCTAGGCTTG 3/                                                           

Reverse:  5/ GGCGTACTACACTGCAGAGG 3/

پس از آزمایش غلظت های مختلف اجزا PCR، شرایط بهینه PCR با حجم نهایی 15 میکرولیتر به صورت بافر 

 Taq میکرو مولار، یک واحد آنزیم dNTPs 200 dNTPs ،2 میلي مولار، آغازگرها 0/25 میکرو مولار MgCl2 ، PCR 1X

پلیمر از و DNA الگو به میزان ng 150 در هر واکنش PCR بدست آمد. برنامه حرارتی مناسب برای آغازگرها به 

صورت: واسرشته سازی اولیه در 94 درجه سیلسیوس به مدت 4 دقیقه و 35 سیکل شامل: واسرشته سازی اولیه 

در 94 درجه سیلسیوس به مدت 30 ثانیه، اتصال آغازگرها در دمای 60 درجه سیلسیوس به مدت 1 دقیقه براي 

آغازگر 1 و 62 درجه سیلسیوس به مدت 1 دقیقه براي آغازگر 2 و مرحله بسط در دمای 72 درجه سیلسیوس 

به مدت 1 دقیقه انتخاب و بسط نهایي در دمای 72 درجه سیلسیوس به مدت 8 دقیقه در نظر گرفته شد. پس از 

تکثیر جایگاهG729T ، یک قطعه 379 جفت بازي حاصل شد. عمل هضم آنزیمي با حجم 10 میکرولیتر با  استفاده 

از آنزیم برشيPvu I )10 واحد آنزیمي در هر واکنش( در دماي 37 درجه سیلسیوس و در طول شب بر روي 

محصول PCR انجام شد. براي جایگاهC1032T ، پس از تکثیر یک قطعه 527 جفت بازي حاصل شد. عمل هضم 

آنزیمي  با حجم 10 میکرولیتر با استفاده از آنزیم برشيEco72I  )10 واحد آنزیمي  در هر واکنش( در دماي 37 

درجه سیلسیوس و در طول شب بر روي محصول PCR انجام شد. براي مشاهده قطعات هضم شده از ژل آگارز 

3 درصد و ولتاژ 150 به مدت 5 ساعت استفاده شد. رنگ آمیزي ژل با اتیدیوم بروماید صورت گرفت و قطعات 

تکثیر شده زیر لامپ UV مشاهده گردیدند. 

اطلاعات بدست آمده با استفاده از مدل آماري زیر و با روش GLM در نرم افزار آماریSAS ver.9 آنالیز و 

مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت: 

yijkl = μ + Genotypei + Sexj + Linek+ Sire(Line) + dam (Line Sire) + eijkl 
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در این مدل; yijkl: ارزش فنوتیپي صفات مورد مطالعه، μ: میانگین ارزش هاي فنوتیپي صفات  وe: اثر باقیمانده 

می باشد. عوامل ژنوتیپ )Genotype(، جنس )Sex( و لاین )Line( به عنوان اثرات ثابت و اثر والد نر (sire( و 

والد ماده (dam( به عنوان اثرات تصادفي در مدل وارد گردیدند. 

ارزش هاي فنوتیپي صفات مورد نظر در سطوح مختلف ژنوتیپ هاي جایگاه هاي مورد مطالعه با استفاده از 

آلل ها،  فراواني  برآورد  براي  قرار گرفت.  بررسي  داده هاي )LSM( محاسبه شده، مورد  میانگین حداقل مربعات 

 χ( از نرم افزار Pop Gene 3.1 استفاده گردید.

محاسبه هتروزیگوتي و آزمون کاي مربع )2

نتایج

جهش G →T بر روي اینترون 2 ژن IGFBP2 ، یک جایگاه برش براي آنزیم PvuI  ایجاد مي کند. وجود باز 

تیمین )T( در توالي نوکلئوتیدي، امکان برش را براي آنزیم فراهم کرده و وجود باز گوانین )G( مانع از هضم قطعه 

تکثیر شده توسط آنزیم مي شود. بنابراین هضم محصول 379 جفت باز تکثیر شده با آنزیم PvuI باعث ایجاد یک 

قطعه ي برش نیافته )379 جفت باز( براي ژنوتیپ AA، دو قطعه برش خورده 302 و 77 جفت باز براي ژنوتیپ 

هموزیگوت BB و سه قطعه 379، 302 و77 جفت باز براي ژنوتیپ هتروزیگوت AB مي شود که در این تحقیق 

براي جایگاه G729T تمام نمونه ها داراي فرم جهش نیافته )AA( بودند )شکل شماره1(. براي تأیید نتایج حاصل 

 PCR-RFLP برخي از نمونه ها تعیین توالي گردیدند. با بررسی نتایج تعیین توالی، نتایج حاصل از ، PCR-RFLP از

مورد تأیید قرار گرفت.    

                                                                                            

شکل 1- الگوي PCR-RFLP قطعات هضم شده جایگاه  G729T ژن IGFBP2 با استفاده از آنزیم برشي PvuI. شماره هاي 1تا 
7: ژنوتیپ AA و M : سایز مارکر با فواصل 100 جفت باز
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 Eco72I یک جایگاه برش براي آنزیم ، IGFBP2 بر روي اینترون 2 ژن C→T جهش ،C1032T براي جایگاه

ایجاد    مي کند. وجود باز سیتوزین )C( در توالي نوکلئوتیدي، امکان برش را براي آنزیم فراهم کرده و وجود باز 

تیمین )T( مانع از هضم قطعه تکثیر شده توسط آنزیم مي شود. بنابراین هضم محصول 527 جفت باز تکثیر شده با 

آنزیم Eco72I باعث ایجاد یک قطعه ي برش نیافته )527 جفت باز( براي ژنوتیپ AA، دو قطعه برش خورده 477 

 AB و سه قطعه 527، 477 و50 جفت باز براي ژنوتیپ هتروزیگوت BB و 50 جفت باز براي ژنوتیپ هموزیگوت

مي شود که در این تحقیق براي جایگاه C1032T هر سه ژنوتیپ مشاهده شد )شکل شماره 2(. براي تأیید نتایج 

حاصل از PCR-RFLP ، برخي از نمونه ها با ژنوتیپ متفاوت تعیین توالي گردیدند. با بررسی نتایج تعیین توالی، 

نتایج حاصل از PCR-RFLP مورد تأیید قرار گرفت.

شکل 2- الگوي PCR-RFLP قطعات هضم شده جایگاه C1032T ژن IGFBP2 با استفاده از آنزیم برشي Eco72I. شماره 
هاي 2 ،3 ،6 و 7 ژنوتیپ AA ،  شماره  هاي 1 و5  ژنوتیپ AB ، شماره 4  ژنوتیپ BB و M : سایز مارکر با فواصل 

100 جفت باز

فراوانی ژنی و ژنوتیپی محاسبه شده در جمعیت مورد مطالعه براي جایگاه C1032T در جدول شماره 1 نشان 

داده شده است. در خطوط B ،Aو D فراواني آلل B بیشتر از آلل A بود. مقایسه تعداد افراد مشاهده شده و مورد 

 χ( نشان داد که مقدار آماره محاسبه 

انتظار براي هر ژنوتیپ در 4 خط )D ،C، B،A( با استفاده از آزمون کاي مربع )2

شده در سه خط B ،A و D بزرگتر از ارزش بحراني جدول کاي مربع )3/841( بوده و نشان داد که توزیع ژنوتیپ 

 .)P>0/05 ها در این خطوط از تعادل خارج مي باشد )درجه آزادي 2 و سطح احتمال
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C1032T جدول شماره 1- فراواني مشاهده شده  ژنوتیپي و آللي در جایگاه

فراواني آلليفراواني ژنوتیپيجمعیت
AAABBBAB

فراوانيفراوانيفراوانيتعدادفراوانيتعدادفراوانيتعداد
A210/2920/03500/680/3خط

0/49
0/62
0/27

0/7
0/51
0/38
0/73

B390/4640/05410/49خط
C360/6110/017220/37خط
D80/12210/3410/58خط

جدول شماره 2- آزمون کاي مربع براي بررسي توزیع ژنوتیپ ها

Pr>χ2آمارهχ2جمعیت

A 650/00خط
 B 69/670/00خط
 C 55/930/117خط
 D 3/930/047خط

داشت  داري  معني  ارتباط  ران  وزن  درصد  و  لاشه  وزن  درصد  صفات  با   C1032T درجایگاه  شکلی  چند 

)P>0/05(. نتایج نشان داد که پرندگان با ژنوتیپ BB برای صفات درصد وزن لاشه و درصد وزن ران نسبت به 

دیگر ژنوتیپ ها داراي میانگین حداقل مربعات بالاتري مي باشند )جدول شماره 3(. بنابراین مي توان مطابق با برنامه 

اصلاحي براي هر خط، نسبت به افزایش یا کاهش فراواني هر یک از آلل هاي A و B  اقدام نمود. 

جدول شماره 3- میانگین حداقل مربعات ژنوتیپ هاي IGFBP برای صفات رشد و ترکیبات بدن

P-valueAAABBBصفت

51/46±20/652502/04±25/472543/7±0/332500/4وزن بدن در 6 هفتگي
36/5±14/661764/4±18/21755/7±0/361727/2وزن لاشه

12/7±5/2568/8±6/48578/7±0/53579/4وزن عضله سینه
 4/21±4/9528/1±6/12506/3±0/08485وزن ران
1/3±19/35203/86 ±0/09200/6ون بال  195/7±4/21

9/76±3/9380/4±380/54390/6± 0/184/8وزن پشت
2/2±0/925/7±1/0226/5±0/6826/8وزن چربي شکمي
b68/97±0/38 b71/25±0/94  a 0/46±0/03968/82درصد وزن لاشه

0/4±0/1522/74±0/222/76±0/1923/02درصد وزن عضله سینه
a19/9±0/12 b20/7±0/1 c 0/15±0/00319/42درصد وزن ران
0/1±0/057/9±0/068±0/558/05درصد وزن بال

0/3±0/115/6±0/0415/3±0/3215/22درصد وزن پشت
0/08±0/030/93±0/040/96±0/251/04درصد وزن چربي شکمي

Archive of SID

www.SID.ir


www.SID.ir

بررسي ارتباط ژن IGFBP2 با صفات رشد و چربی لاشه در سویه طیور گوشتی آرین

26

بحث

مشابه با دیگر صفات اقتصادي مهم، صفات رشد و چربی نیز بوسیله تعداد زیادی ژن که اثر برخي از آن ها زیاد 

)ژن عمده( و اثر بسیاري دیگر کم مي باشد، کنترل مي شوند. اگر چه تعداد ژن هاي مؤثر بر یک صفت مانند صفات 

رشد و چربی نامشخص است، اما تعدادی ژن کاندید مؤثر بر روي این صفات شناسائي شده است. مدل ژن عمده 

از تنوع ژنتیکي را به خود اختصاص دهد. پیشرفت هاي  پیشنهاد مي کند تعداد کمي  ژن مي تواند سهم عمده اي 

اخیر در ژنتیک مولکولي امکان شناسائي و تعیین توالي این ژن ها را فراهم نموده است )3(. به همین منظور، ژن 

IGFBP2 به عنوان ژن کاندیدا جهت بررسي ارتباط چندشکلي این ژن با صفات رشد و ترکیبات بدن در سویه 

تجاري طیورگوشتي آرین مورد مطالعه قرار گرفت.

فراوانی ژنی و ژنوتیپی محاسبه شده برای جمعیت مورد مطالعه نشان داد که در خطوط B ،A و D فراواني آلل 

B بیشتر از آلل A مي باشد. با وجود بالا بودن فراواني آلل B نسبت به آلل A در جمعیت هاي مذکور، تفاوت در 

فراواني آللي مشاهده شده ممکن است از استراتژي هاي مختلف انتخابي تعیین شده در هر جمعیت ناشي شده 

باشد. مشابه با تحقیق حاضر، خادم و همکاران )2010(، فراواني آللB را بیشتر از آلل A   )به ترتیب 0/63 و 0/37( 

در جمعیت مورد مطالعه گزارش نمودند. در تحقیقي مشابه که توسط لنگ و همکاران )2009(، بر روي 5 لاین 

گوشتي چین انجام گرفت، فراواني آلل A بیشتر از آلل B گزارش شد که با نتایج تحقیق حاضر متفاوت مي باشد. 

این تنوع در فراوانی آللی می تواند ناشی از جمعیت های متفاوت مورد مطالعه باشد. 

،D ،C( نشان داد که   B،A( انتظار براي هر ژنوتیپ در هر 4 خط افراد مشاهده شده و مورد  مقایسه تعداد 

خطوط B ،A و D  از نظر جایگاه مورد مطالعه از تعادل خارج مي باشد. این عدم تعادل با توجه به انتخاب شدید 

که براي صفات تولیدي در این جمعیت ها صورت مي گیرد قابل توجیه مي باشد. در تحقیق صورت گرفته توسط 

خادم و همکاران )2010(، فراواني هاي ژنوتیپي جایگاه اینترون 2 ژن IGFBP2 در جمعیت مرغ بومي مازندران 

در تعادل هاردي واینبرگ مي باشد که این مغایرت مي تواند ناشي از برنامه هاي انتخاب متفاوت در این جمعیت ها 

براي صفات تولیدي باشد.

رشد و ترکیبات بدن منعکس کننده رشد و نمو همه اندام هاي بدن در طیور مي باشد و تظاهر فنوتیپي این صفات 

نتیجه اثر متقابل ژنتیک، تغذیه و فاکتورهاي محیطي مي باشد )15(. در تحقیق لئي و همکاران )2005(، بر روي 434 

قطعه جوجه گوشتي مربوط به جمعیت نسل دوم حاصل از تلاقي دو لاین گوشتي تحقیقاتي، با استفاده از روش

 ،IGFBP2 در اینترون 2 ژن T به C و تعیین توالي، نشان داده شد که چند شکلي ناشي از تبدیل باز PCR-RFLP

به طور معني داري تنها با صفت وزن بدن در 7 هفتگی مرتبط است )P>0/05(.  لنگ و همکاران )2009(،  در 

تحقیقي که بر روي 5 سویه مرغ بومي چیني انجام دادند، ارتباط معني داري بین چند شکلي ژن IGFBP2،  با صفات 

وزن و درصد چربي احشائي که با نتایج تحقیق حاضر مغایرت دارد. برخلاف نتایج تحقیق حاضر، لي و همکاران 

Archive of SID

www.SID.ir


www.SID.ir

مجله دانش و پژوهش علوم دامی /  جلد 7 - پاییز 1389

27

)2006(، در تحقیقي که بر روي لاین گوشتي تجاري انجام دادند ارتباط معني داري بین چند شکلي ژن IGFBP2، با 

صفات رشد و ترکیبات لاشه گزارش کردند. در تحقیق صورت گرفته توسط خادم و همکاران )2010(، در جمعیت 

مرغ بومي مازندران هیچ ارتبط معني داري بین چندشکلي تک نوکلئوتیدي ژن  IGFBP2 با صفات تولیدي مشاهده 

برنامه هاي  تفاوت در  از  ناشي  احتمالاً  نتایج تحقیق حاضر،  با  این تحقیقات  نتایج  مغایرت  از دلایل  نشد. یکي 

اصلاحي اجرا شده در این جمعیت ها در مقایسه با جمعیت هاي مورد بررسي در تحقیق حاضر و یا یکسان نبودن 

فاز پیوستگي بین نشانگر و QTL در جمعیت هاي مورد مطالعه مي باشد. 

به طور کلي در جوجه هاي گوشتي که تحت برنامه هاي شدید اصلاح نژادي هستند، باید به طور همزمان کاهش 

هزینه ها، بهبود کیفیت تولیدي و سلامت پرنده مدنظر قرار گیرد. لذا باید در شاخص هاي انتخاب صفات شایستگي 

و رشد منظور گردند. علاوه بر مشکل اندازه گیري این قبیل صفات، همبستگي بین این صفات، پیچیده مي باشد. 

انتخاب به کمک نشانگر)MAS( مي تواند یک گزینه مطلوبي براي بهبود برنامه هاي اصلاح نژادي مورد توجه قرار 

گیرد. نتایج حاصل از مطالعه اخیر نشان داد که چند شکلي ناشي از جهش در ژن IGFBP2 با برخي از صفات 

ترکیبات لاشه ارتباط معني داري دارد. لذا مي توان با استفاده اطلاعات بدست آمده از جایگاه فوق در شاخص هاي 

بهینه انتخاب، ضمن افزایش صحت انتخاب، پیشرفت ژنتیکي و پاسخ به انتخاب را براي صفات مذکور افزایش 

داد. با این حال اگر چه اطلاعات حاصل از چند شکلي هاي یک جایگاه ژني به منظور مطالعه تاثیر آن با صفات 

مورد نظر حائز اهمیت است ولي نمي تواند به تنهایي به عنوان یک معیار انتخاب در شرایط عملي مورد استفاده 

قرار گیرد و لازم است اطلاعات حاصل از نتایج تحقیق در جایگاه فوق در کنار اطلاعات حاصل از سایر جایگاه ها 

تجزیه و تحلیل شود و انجام تحقیقات بیشتر در این زمینه در آینده ضروري به نظر مي رسد.
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